enim, et in tuo nomine habeutes fiduciam, venimus contra hanc multitudinem. Domine, Deus noster tu es, non praevaleat contra te homo. (I. Reg. 14, 6.)

12. Exterruit itaque Dominus Aethiopes coram Asa et Iuda, fugeruntque Aethiopes.

13. Et persecutus est eos Asa, et populus, qui cum eo erat, usque Gerara; et ruerunt Aethiopes usque ad internectionem, quia Dominus caedente contriti sunt, et exercitu illius proeliante. Tulerunt ergo spolia multa,

14. et percusserunt civitates omnes per circuitum Geraræ, grandis quippe cunctos terror invaserat; et diripuerunt urbes, et multam praedam asportaverunt.

15. Sed et caulas ovium destruentes, tulerunt pecorum infinitam multitudinem, et camelorum, reversique sunt in Jerusalem.

#### CAPUT XV.

*Azarias prophetat, Israël futurum multo tempore absque Deo vero, sacerdote et lege. Cujus prophetæ exhortatione confortatus Asa, aufert sordes idolorum, suamque matrem idolatriam imperio privat; populus autem jurat, se Deo servitum.*

(A. M. 3063.)

1. Azarias autem filius Oded, facto in se spiritu Dei,

2. egressus est in occursum Asa, et dixit ei: Audite me Asa, et omnis Iuda et Benjamin. Dominus vobiscum, quia fuistis cum eo. Si quiesceritis eum, invenietis; si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos.

3. Transibunt autem multi dies in Israël absque Deo vero, et absque sacerdote doctore, et absque lege.

4. Cumque reversi fuerint in angustia sua ad Dominum Deum Israël, et quiescerint enim, reperient eum.

5. In tempore illo non erit pax egredienti, et ingredienti, sed terrores undique in cunctis habitatoribus terrarum;

6. pugnabit enim gens contra gentem, et civitas contra civitatem, quia Dominus conturbabit eos in omni angustia.

7. Vos ergo confortamini, et non dissolvantur manus vestrae; erit enim merces operi vestro.

8. Quod cum audisset Asa, verba scilicet et prophetiam Azariae filii Oded, prophetæ, confortatus est, et abstulit idola de omni terra Iuda, et de Benjamin, et ex urbibus, quas ceperat, montis Ephraim, et dedicavit altare Domini, quod erat antepotum Domini.

9. Congregavitque universum Judam et Benjamin, et advenas cum eis de Ephraim, et de Manasse, et de Simeon; plures eum ad eum configuerant ex Israël, videntes, quod Dominus Deus illius esset cum eo.

10. Cumque venissent in Jerusalem mensse tertio, anno decimoquinto\*) regni Asa,

\*) Hoc est ab A. M. 3053. ad annum 3063., ab anno Azae 4. ad ejusdem annum 15. ineunt. Nam prioribus Azae annis tumulus fure in Israël, ut patet ex III. Reg. 15, 25. et seq. Primum autem bellum, quod in eum exortum est, Zarae Aethiopis fuit, idque anno ejus 15. adscriendum, ut patet ex 15, 10. cum 19.

\*) Et 35. visionis regni israelitici a Jeroboam. Vide annotata infra.

11. immolaverunt Domino in die illa de manubib[us] et præcda, quam adduxerant, boves septingentos, et arietes septem millia.

12. Et intravit ex more ad corroborandum foedus, ut quaererent Dominum Deum patrum suorum in toto corde, et in tota anima sua.

13. Si quis autem, inquit, non quaeserit Dominum Deum Israël, moriatur a minimo usque ad maximum, a viro usque ad mulierem.

14. Juraveruntque Domino voce magna in jubilo, et in clangore tubae, et in sonitu buccinarum.

15. omnes, qui erant in Juda, cum execratione; in omni enim corde suo juraverunt, et in tota voluntate quaesierunt eum, et invenuerunt; praestitique eis Dominus requiem per circuitum.

16. Sed et Maacham matrem Asa regis ex augusto depositus imperio, eo quod fecisset in luce simulacrum Priapi. Quod omne contrivit, et in frusta comminuens, combussit in torrente Cedron.

17. Excelsa autem derelicta sunt in Israël; attamen cor Asa erat perfectum cunctis diebus ejus.

18. Eaque, quae voverat pater suus, et ipse, intulit in domum Domini, argentum, et aurum, vasorumque diversam suppelletilem.

19. Bellum vero non fuit\*) usque ad trigesimum quintum annum regni Asa\*\*).

#### CAPUT XVI.

*Pugnante Baasa rege Israël contra Asa, vocavit Asa Benadad regem Syriae in auxilium, et Hanani prophetam, ipsum ob id increpatem, in nervum conjectit; ac dolore pedum cruciatus, in medicorum arte spem ponens, anno regni sui 41. moritur.*

(A. M. 3064. Ant. Chr. 910.\*\*\*)

1. Anno autem trigesimo sexto regni ejus ascendit Baasa rex Israël in Judam, et muro circumdabat Rama, ut nullus tute posset egredi et ingredi de regno Asa.

2. Protulit ergo Asa argentum et aurum de thesauris domus Domini, et de thesauris regis, misitque ad Benadad regem Syriae, qui habitabat in Damasco, dicens:

3. Foedus inter me et te est, pater quoque meus et pater tuus habuere concordiam. Quam ob rem misi tibi argentum et aurum, ut rupto foedere, quod habes cum Baasa rege Israël, facias eum a me recedere.

4. Quo comperto, Benadad misit pri-

\*) Hebr. fuerat.

\*\*) Regni Iudea, quod obtinebat Asa, cuius annus regni proprius fuit agebatur 15. Nam Roboam 17 annos regnavit, et Abia 3, quibus si 15 addas, erunt 35. Sic initio c. seq. decretatio Baase, quae anno 36. regni Asae adscribitur, ejus anno proprio 16. tribuenda est. Haec autem eo modo intelligenda, patet ex III. Reg. 16, 8., ubi Baasa notatur et vivis excessisse anno 26. regni Asae; atque adeo non potuit pugnare cum eo anno regni ejus 36.

\*\*\*) Vide annotata proxime supra.

cipes exercituum suorum ad urbes Israël. Qui percusserunt Ahion, et Dan, et Abel-maim, et universas urbes Nephthali muratas.

5. Quod cum audisset Baasa, desit aedificare Rama, et intermisit opus suum.

6. Porro Asa rex assumxit universum Judam, et tulerunt lapides de Rama, et ligna, quae aedificationi praeparaverat Baasa, aedificavitque ex eis Gabaa, et Maspha.

7. In tempore illo venit Hanani prophetad Asa regem Juda, et dixit ei: Quia habuisti fiduciam in rege Syriae, et non in Domino Deo tuo, idcirco evasit Syriae regis exercitus de manu tua.

8. Nonne Aethiopes et Libyes multo plures erant quadrigis, et equitibus, et multitudine nimia, quos, cum Domino credidisses, tradidit in manu tua? (Supr. 14, 9.)

9. Oculi enim Domini contemplantur universam terram, et praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Stulte igitur egisti, et propter hoc ex praesenti tempore adversum te bella consurgent.

10. Iratusque Asa adversus videntem, jussit eum mitti in nervum, valde quippe super hoc fuerat indignatus; et interfecit de populo in tempore illo plurimos.

11. Opera autem Asa prima et uovissima scripta sunt in libro regum Juda et Israël.

(A. M. 3087. Ant. Chr. 917.)

12. Aegrotavit etiam Asa anno trigesimo nono regni sui dolore pedum vehementissimo, et nec in infirmitate sua quaesivit Dominum; sed magis in medicorum arte confusus est.

(A. M. 3090.)

13. Dormivitque cum patribus suis, et mortuus est anno quadragesimo primo\*) regni sui.

14. Et sepelierunt eum in sepulchro suo, quod federat sibi in civitate David, posueruntque eum super lectum suum, plenum aromatibus et unguentis meretriciis, quae erant pigmentariorum arte confecta, et combusserunt super eum ambitione nimia.

#### CAPUT XVII.

*Pius Josaphat, patri Asa succedens, divitiis potens et armis, mittit doctores legis Dei per universum Judam. Cujus principes recensentur cum numero subjectorum militum.*

(A. M. 3090. Ant. Chr. 911.)

1. Regnavit autem Josaphat filius ejus pro eo, et invaluit contra Israël.

2. Constitutique militum numeros in cunctis urbibus Juda, quae erant vallatae muris. Praesidiisque dispositi in terra Juda, et in civitatibus Ephraim, quas ceperat Asa pater ejus.

3. Et fuit Dominus cum Josaphat, quia

\*) Desinente.

ambulavit in viis David patris sui primis, et non speravit in Baalim,

4. sed in Deo patris sui, et perrexit in praecceptis illius, et non juxta peccata Israëli.

5. Confirmavitque Dominus regnum in manu ejus, et dedit omnis Juda munera Josaphat, factaque sunt ei infinitae divitiae, et multa gloria.